1

2021 年２月３日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ワ ー ル ド

代表者名 代表取締役 社長執行役員 鈴木 信輝

（コード番号：3612 東証第一部）

問合せ先 副社長執行役員 中林 恵一

（TEL： 03-6887-1300）

連結子会社連結子会社連結子会社連結子会社ととととのののの吸収分割吸収分割吸収分割吸収分割（簡易吸収分割）（簡易吸収分割）（簡易吸収分割）（簡易吸収分割）に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社は、2021 年２月３日付の取締役会において、2021 年４月１日（予定）（以下、「本効力発生日」とい

う）をもって、完全子会社である株式会社ワールドインベストメントネットワーク（以下、「ＷＩＮ」とい

う）が営む、株式会社アスプルンド（以下、「アスプルンド」という）の株式管理事業（以下、「本件事業」

という。なお、アスプルンドはＷＩＮの完全子会社です。）を吸収分割により当社が承継すること(以下、「本

吸収分割」という)を決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

ただし、アスプルンドは、本効力発生日において、その運営する「212 キッチン事業」をＷＩＮの完全子

会社である株式会社 212 KITCHEN STORE 事業準備会社（以下、「212 キッチン準備会社」という。）に吸収分

割により承継させることを予定しており、当該吸収分割の効力が発生することを条件として、本吸収分割の

効力が発生するものとします（なお、212 キッチン準備会社がアスプルンドから 212 キッチン事業を承継し

た後、本効力発生日において、212 キッチン準備会社を消滅会社、株式会社ワンズテラスを存続会社とする

吸収合併を実施する予定です。）。

なお、本吸収分割は、当社の完全子会社の事業について、当社を承継会社とする簡易吸収分割であるため、

開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．本吸収分割の目的

 ライフスタイル事業の更なる強化に向けて、本件事業をブランド事業セグメントから、プラットフォーム

事業セグメントに変更することで、アスプルンドが運営する「卸・コントラクト事業」と他の事業子会社が

営む類似事業との間でシナジーを発揮し収益機会を高めます。また、212 キッチン事業をワンズテラス事業

とマネジメントを一体運営とすることで、相互の資源を集約・拡大し、更なる収益拡大を図ります。

２．本吸収分割の要旨

（１） 本吸収分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 2021 年２月３日

吸 収 分 割 契 約 締 結 日 2021 年２月３日

吸収分割効力発生日（予定） 2021 年４月１日（予定）

（２） 本吸収分割の方式

当社を承継会社とし、ＷＩＮを分割会社とする会社分割（吸収分割）です。

2

（３） 本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割に際し、株式その他財産の割当てはありません。

（４） 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

ＷＩＮは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（５） 本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割に伴う当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本会社分割に際して、ＷＩＮが本会社分割の効力発生日において本件事業に関して

有する資産、負債その他の権利義務及び契約上の地位のうち、吸収分割契約書において定める

ものを承継します。

（７） 債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以降に、承継会社である当社が負担すべき債務について、履行の見

込みに影響はありません。

３．当該組織再編の当事会社の概要

    承継会社  分割会社

（１）名 称 株式会社ワールド  株式会社ワールドインベストメント

ネットワーク

（２）所 在 地 兵庫県神戸市中央区港島中町６丁目

８－１

兵庫県神戸市中央区港島中町６丁目

８－１

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役 社長執行役員

鈴木 信輝

 代表取締役 共同代表

中林 恵一

小川 潮

（４）事 業 内 容 事業持株会社として、傘下のブラン

ド事業、デジタル事業、プラットフォ

ーム事業を営むグループ全体の経営

管理、及びそれに付帯する業務を行

う

 投資事業

（５）資 本 金  6,000百万円  ５百万円

（６）設 立 年 月 日  1959年１月 13 日  2016 年 12 月 22 日

（７）発 行 済 株 式 数  34,390,965株  35,373 株

（８）決 算 期  ３月 31 日  ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 寺井 秀藏 6.95%

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社（信託口）6.77%

株式会社日本カストディ銀行（信託

口）3.81%

 株式会社ワールド 100％

3

直前事業年度の経営成績及び財政状態

当社（連結・国際会計基準（ＩＦＲＳ））

決 算 期 2020 年３月期

親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る 持 分 81,515 百万円

総 資 産 261,996百万円

1 株 当 た り 親 会 社 所 有 者 帰 属 持 分 2446.03円

売 上 収 益 236,265 百万円

営 業 利 益 12,351百万円

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 11,437 百万円

親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る 当 期 利 益 8,080百万円

基 本 的 1 株 当 た り 当 期 利 益 242.53円

ＷＩＮ（単体・日本基準）

決 算 期 2020 年３月期

純 資 産 416百万円

総 資 産 6,387 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 11,762.30円

売 上 高 555 百万円

営 業 利 益 497 百万円

経 常 利 益 439 百万円

当 期 純 利 益 317 百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 8,966.58 円

※2020 年３月期の数値は、暫定的な会計処理の確定の内容を反映しております。

 ４．分割又は承継する事業部門の概要

（１）分割又は承継する部門の事業内容

アスプルンドの株式管理事業

（２）分割又は承継する部門の経営成績

売上高 214 百万円（2020 年３月期）

（３）分割又は承継する資産、負債の項目及び帳簿価格（2020 年３月末）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流 動 資 産 ０百万円 流 動 負 債 2,929 百万円

固 定 資 産 2,929 百万円 固 定 負 債 ０百万円

合 計 2,929 百万円 合 計 2,929 百万円

５．本吸収分割後の状況

本吸収分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

６．今後の見通し

本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行う吸収分割であるため、当社連結業績への影響はあ

りません。

 以 上